君享宣工 - - - - 35,433,070 5.43%

河北宣化工程机械股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-62

股东名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套融资）

本次交易完成后

（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

诺鸿天祺 - - - - 27,559,055 4.22%

点石 3 号 - - - - 23,622,047 3.62%

其他股东 106,019,233 53.55%  106,019,233  23.66%  106,019,233  16.24%

合计 198,000,000 100.00% 448,004,555 100.00% 652,728,961 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将持有四联香港100%股权。根据2015年四联香

港经审计的合并财务数据，标的资产2015年末总资产为628,493.75万元、归属于

母公司股东的净资产为189,390.11万元；标的资产2015年度实现营业收入

364,765.07万元、归属于母公司股东的净利润17,981.31万元。本次交易完成后，

上市公司的资产规模、盈利能力将显著增强。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为推土机、装载机、压路机、吊管机、

挖掘机等工程机械及系列产品和配件的生产、销售。上市公司所处行业为工程

机械行业，该行业的周期性与宏观经济整体运行情况密切相关。近几年，我国

经济下行压力持续不减，固定资产投资增速持续回落，工程机械行业产品市场

需求持续疲软。面对需求趋缓、产能过剩、成本上升、价格下行的市场条件，

本公司的盈利水平持续低迷，公司依靠现有资产和业务很难实现持续盈利。

通过本次重组，上市公司将持有四联香港100%股权，四联香港通过控股公

司PC实现对南非Palabora铜矿、蛭石矿的开采以及铜矿冶炼。本次交易完成后，

上市公司将形成矿业开发及矿产品加工、销售和工程机械产品及配件的生产、销

售的双主营业务。通过本次交易，上市公司将有效提高盈利能力，提升可持续发

展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，符合本

公司全体股东的利益。

七、关于本次重组完成后不存在摊薄即期回报的说明

根据上市公司2015年经审计年报、2016年未经审计半年报，以及河北宣工亚

太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》（亚会A阅

字【2016】0008号），本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

河北宣化工程机械股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-63

项目 2016年1-6月 2015年度

 交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

归属母公司所有者

的净利润（万元）
-914.01 4,111.12 69.76 18,051.07

基本每股收益 -0.046 0.0918 0.004 0.4029

从上表可以看出，本次交易将显著提升上市公司的经营规模，交易完成后，

上市公司总体盈利能力将显著增强，归属于母公司股东的净利润将明显增加，每

股收益显著提升，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

河北宣化工程机械股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-64

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称 河北宣化工程机械股份有限公司

英文名称 Xuanhua Construction Machinery Co., Ltd

公司简称 河北宣工

股票代码 000923

成立日期 1999年6月29日

注册资本 19,800万元人民币

法定代表人 常战芳

住所 河北省张家口市宣化区东升路21号

邮政编码 075105

公司网址 http://www.hbxg.com

公司性质 股份有限公司（上市）

统一社会信用代码 911307007158386594

经营范围

建筑工程机械、农业机械、冶金机械、环保机械、矿山机

械、专用车辆设备及配件的研发、生产、销售、租赁、维

修、技术服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

二、本公司设立及历次股本变动情况

（一）1999 年 6 月以对外募集方式设立

根据河北省体改委《关于同意筹备设立河北宣化工程机械股份有限公司的批

复》（冀体改委股字[1998]20号）和河北省国资局《关于宣化工程机械集团有限

公司组建股份公司资产重组方案的批复》（冀国资企字[1998]第20号），宣工集团

作为独家发起人以募集设立方式设立河北宣工（筹）。宣工集团投入经营性净资

[…]

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度

1 月 1 日 9,809.94  13,022.09  12,773.62

当期服务成本 51.13  112.16  107.43

利息净额费用 451.00  989.52  1,053.06

已支付的福利 -239.23  -530.52  -527.67

重新计量(利得)/损失 0.00  -1,111.81  849.92

境外福利计划汇兑差额 744.42  -2,671.49  -1,233.96

6 月 30 日/12 月 31 日 10,817.26  9,809.94  13,022.40

未来预期将向设定受益计划缴存的金额如下：

单位：万元

项目 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

1 年以内 613.95  481.60  569.80

2 至 5 年 2,485.68  2,287.96  2,706.95

5 至 10 年 4,220.14  3,884.45  4,595.81

10 年以上 3,497.49  3,155.94  5,149.83

预期缴存总额 10,817.26  9,809.94  13,022.39

2014年末、2015年末和2016年6月末，该计划的平均期限分别为14年、15年

和16年。

（8）预计负债

河北宣化工程机械股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-391

2014年末、2015年末和2016年6月末，四联香港的预计负债分别为35,322.00

万元、21,546.52万元和24,487.94万元，占负债总额的比例分别为10.11%、7.37%

和8.13%。报告期内，公司的预计负债为因环境恢复治理费而形成的，即根据南

非法律，四联香港在南非铜矿开采结束后，需将各项构筑物及设备拆除而形成费

用的现值。矿山闭坑时的土地复垦及环境治理费属于弃置义务，恢复方案由第三

方机构SRK评估确定。

经管理层批准，四联香港于2015年12月31日对弃置义务对应的相应负债的折

现率进行了调整，将土地复垦及环境治理相关负债的折现金额的减少额冲减固定

资产，并对固定资产的折旧额进行了调整。2015年将折现率由10.08%调整至

11.85%。上述会计估计变更对2015年度及2016年1月1日至2016年6月30日止期间

合并财务报表的主要影响如下：

单位：万元

项目
会计估计变更前年末余

额/本年发生额

会计估计变更环境治理

负债

会计估计变更后年末余

额/本年发生额

2016 年 1-6 月

固定资产 74,558.09  -10,690.49  63,867.60

预计负债 34,750.42  -18,711.19  24,487.94

营业成本 63,148.42  -428.00  62,720.42

财务费用 847.73  -148.48  699.25

2015 年度

固定资产 71,031.92  -10,017.98  61,013.93

预计负债 31,564.51  -10,017.98  21,546.52

财务费用 -10,157.27  -601.13  -10,758.40

（9）递延所得税负债

2014年末、2015年末和2016年6月末，四联香港的递延所得税负债余额分别

为115,314.87万元、93,121.60万元和101,221.16万元，占负债总额的比例分别为

33.02%、31.86%和33.61%。公司递延所得税资产和递延所得税负债以净额列示。

2014年末、2015年末和2016年6月末，公司已确认的递延所得税资产情况如

下：

单位：万元

项目 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

环境恢复治理义务 4,174.85  6,033.03  9,890.16

退休福利 4,861.89  3,689.60  4,786.71

河北宣化工程机械股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-392

项目 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

递延收益 932.00  251.19  474.11

养老金预提 353.50  373.08  559.45

其他 0.00  104.06  539.75

合计 10,322.24  10,450.95  16,250.18

2014年末、2015年末和2016年6月末，公司已确认的递延所得税负债情况如

[…]

股票的锁定期自动延长至少6个月。”

天物进出口、俊安实业、中嘉远能承诺：

“一、本企业取得的河北宣工本次非公开发行股份购买资产所发行的股份

（包括但不限于送红股、转增股本等原因增持的股份）自股份上市之日起36个月

内不进行转让。

二、若中国证监会等监管机构对上述本企业认购的河北宣工增发股份锁定期

另有要求的。本企业认购上述股份的锁定期将根据中国证监会等监管机构的监管

意见进行相应调整且无需再次提交河北宣工董事会、股东大会审议。”

2、发行股份募集配套资金交易对方股份锁定安排

本次发行股份募集配套资金的交易对方为长城资产、林丽娜、余斌、君享宣

工、诺鸿天祺、点石3号。上述交易对方承诺：

“一、本企业/本人认购河北宣工本次非公开发行股份募集配套资金所发行

河北宣化工程机械股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-449

的股份（包括但不限于送红股、转增股本等原因增持的股份）自股份上市之日起

36个月内不进行转让。

二、若中国证监会等监管机构对上述本企业/本人认购的河北宣工增发股份

锁定期另有要求的。本企业/本人认购上述股份的锁定期将根据中国证监会等监

管机构的监管意见进行相应调整且无需再次提交河北宣工董事会、股东大会审

议。”

（七）标的资产过渡期间损益安排

四联香港过渡期间的盈利由河北宣工享有，过渡期间的亏损由河钢集团、天

物集团、俊安实业、中嘉远能按其对四联香港的持股比例承担，于交割审计值确

定后以现金补足。

（八）其他保护投资者权益的措施

在本次交易完成后公司将继续保持上市公司的独立性，在资产、人员、财务、

机构和业务上遵循独立、分开的原则，遵守中国证监会有关规定，规范上市公司

运作。

九、本次交易聘请的中介机构具备相应资质

公司董事会及法律顾问已对本次交易聘请的财务顾问、审计和评估等相关机

构和人员进行了核查，相关机构和人员均具有从事证券相关业务所需的执业资

格。

十、利润分配政策

本次重组完成后，上市公司将严格按照《章程》载明的股利分配政策执行，

实行持续和稳定的利润分配政策，利润分配政策为：1、弥补上年度的亏损；2、

提取法定公积金10%；3、提取任意公积金；4、按持股比例支付股东股利。上市

公司将根据中国证监会、深交所及相关法律法规的要求，不断完善公司利润分配

制度。

十一、本次交易不会摊薄上市公司即期回报

为保障公司中小股东投资者知情权，维护中小投资者利益，根据《国务院办

公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发

[2013]110号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发

河北宣化工程机械股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-450

[2014]17号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

意见》（证监会公告[2015]31号）等相关规定，根据亚太会计出具的《备考审阅

报告》（亚会A阅字【2016】0008号），以2016年6月30日为对比基准日，本次交

易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

实际数 备考数 变化情况

金额
占营业收

入的比例
金额

占营业收

入的比例
金额

变动率

（%）

营业收入 13,303.76  100.00% 154,969.49  100.00% 141,665.73  1064.85%

营业成本 14,647.53  110.10% 144,291.65  93.11% 129,644.12  885.09%

营业利润 -1,274.29  -9.58%  10,955.34  7.07% 12,229.63  -

利润总额 -914.01  -6.87%  11,315.59  7.30% 12,229.60  -

净利润 -914.01  -6.87%   6,290.02  4.06% 7,204.03  -

归属于母公司

所有者的净利

润

-914.01  -6.87%   4,111.12  2.65% 5,025.13  -

扣除非经常性

损益后基本每

股收益（元/

股）

-0.0603 - 0.08 - 0.1403  -

从上表可以看出，本次交易将显著提升上市公司的经营规模，交易完成后，

上市公司总体盈利能力将显著增强，归属于母公司股东的净利润将明显增加，每

股收益显著提升，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。：

河北宣化工程机械股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-451

第十四节 独立董事及中介机构关于本次交易的意见

一、独立董事意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准

则》、《上市规则》、《规范运作指引》及《公司章程》等有关规定，上市公司的独

立董事，在认真审阅了本次重大资产重组的相关材料后，经审慎分析，发表如下

独立意见：

1、本次重大资产重组相关事项已经公司第五届董事会第十五次会议审议通

过，本次董事会的召开、表决程序及方式符合有关法律法规和《公司章程》的规

定。本次重大资产重组的相关议案在提交董事会审议前，已经公司独立董事事

前认可。

2、本次交易前，宣工发展为上市公司的控股股东，河钢集团持有宣工发展

100%股权，为上市公司的间接控股股东和关联方。本次交易中，上市公司拟以

发行股份购买资产的方式收购间接控股股东河钢集团控股的四联香港 100%股

权。本次交易完成后，河钢集团将成为上市公司的控股股东。

本次交易前，天物进出口、长城资产、林丽娜、余斌、君享宣工不持有上市

公司的股份；通过本次交易，天物进出口、长城资产、林丽娜、余斌、君享宣

工持有上市公司的股份将超过 5%，成为本公司的关联方。

根据《上市规则》及相关法律法规关于关联交易之规定，本次重大资产重组

构成关联交易。关联董事在表决涉及关联交易议案的过程中依法进行了回避，

也没有代理非关联董事行使表决权。关联董事回避后，参会的非关联董事对相